
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  74   Del  30-07-2020 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO MODIFICA  PRESTAZIONE DI SERVIZIO  PRESSO 
IL NOSTRO COMUNE  DA PARTE  DELLA  DIPENDENTE RAG. 
MONIA CARNEVALI  A  FAR DATA 01/09/2020, IN CONVENZIONE 
CON IL COMUNE DI MORROVALLE  ED ATTO DI INIDIRZZO PER 
ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO ISTRUTTORE 
AMNMINISTRATIVO CAT. C1  AI SENSI DELL'ART.50 BIS DL 
189/2016. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 12:30, presso questa Sede 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
====================================================================== 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATO che con determina del Responsabile del Servizio Risorse Umane 

n.30/229 del 29/04/2019  sono stati approvati gli atti della Commissione per la 

selezione di personale in mobilità volontaria ai sensi dell’Art. 3 – D.Lgs 30 marzo 

2001,n.265, da cui è risultata idonea l’unica partecipante Sig.ra Carnevali Monia  , 

codice fiscale CRNMNO73L55F454 , dipendente del  Comune di Morrovalle quale 

Istruttore Contabile – Cat. C1; 

 

PRESO atto che con nota del 11/05/2019, ns. prot. 2864 è stata comunicata al Comune 

di Morrovalle ed alla Sig.ra Carnevali Monia che il trasferimento avrà decorrenza 

21/05/2019 , previo assenso definitivo da parte del  Comune stesso ; 

 

CONSIDERATO che il  Comune di Morrovalle  con nota del 13/05/2019 pervenuta al 

prot. 2915 del 14/05/2019  ,  comunica la necessità di avere la collaborazione della   

Sig.ra Monia Carnevali - Istruttore Contabile , cat. C1 per almeno 18 ore  settimanali 

presso il Comune di Morrovalle  e fino al 31/05/2021 ; 

 

RITENUTO avvalersi della disciplina introdotta dall’art. 14 del CCNL 22.01.2004 per 

il personale del comparto Regioni-Autonomie locali, che consente alle Amministrazioni 

pubbliche locali , di utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 

assegnato da altri enti per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 

d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004 del personale del comparto 

Regioni ed Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore 

realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle 

risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 

assegnato da altri enti per periodi di tempo predeterminati mediante convenzione e 

previo assenso dell'ente di appartenenza;  

 

VISTO in particolare il comma 1^ del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 

2004, del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, recante: "Personale 

utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione", che così recita:  

"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso 

dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 

CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo 

mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione 

definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 

aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che 

non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la 

gestione dei servizi in convenzione.”  

 

CONSIDERATO che con delibera di G.C. n. 47  del 14/05/2019 si è approvata la 

convenzione con il Comune di Morrovalle per l’utilizzo della dipendente Monia 

Carnevali in parte dal comune di Serravalle di Chienti ed in parte con il Comune di 

Morrovalle come da convenzione approvata ed allegata alla stessa Delibera mediante il 

quale sono stati disciplinati i termini necessari all'instaurazione del rapporto di che 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione fino al 31/05/2021 , il 

tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due Enti (vale a dire 18 ore presso il 

Comune di Serravalle di Chienti  e n. 18 ore presso il  Comune di  Morrovalle), la 

ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro 

aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 

 

CONSIDERATO che con nota del 11/06/2020, prot. 3213 il Sindaco del nostro Comune 

ha richiesto la modifica della suddetta convenzione a seguito sopravvenute ed 

indifferibili esigenze lavorative prevedendo al massimo la ripartizione dell’orario 

settimanale da svolgere a favore del  nostro Comune  non più di 18 ore settimanali, 

bensì di n. 30 ore settimanali e le restanti 6 ore settimanali da svolgere presso il 

Comune di Morrovalle; 

 

VISTA la nota del  Comune di Morrovalle pervenuta il 06/07/2020,  al numero di  

prot.3650 con cui comunica la disponibilità  a tale modifica a decorrere dal 

01/09/2020; 

 

CONSIDERATO inoltre che la figura dell’ex  dipendente Massimo Luciani - Istruttore 

Contabile categoria C1 assunto ai sensi dell’art.50 bis DL 189/2016 , dimessosi in data 

31/01/2020 in quanto assunto in altro  Comune del cratere sismico , debba essere 

sostituita con un Istruttore Amministrativo cat. C1 sempre a tempo pieno e determinato 

necessario per la gestione dell’autonoma sistemazione sisma  ,  rendicontazioni 

Cohesion Work  , variazione ed emissioni  ruoli   a seguito sisma 2016 ; 

 

RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell' atto de quo, ai sensi e per 

gli effetti dell'articolo 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola 

utilizzazione di una unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante 

Convenzione, ferma restando, per il dipendente interessato, legittimato a rendere la 

propria prestazione lavorativa a favore di due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità 

del rapporto di lavoro; 

 

VISTI gli articoli 7, comma 6, e 53, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

ATTESO che la maggiore spesa a carico del nostro Comune trova copertura tra le spese 

del personale del Bilancio comunale 2020/2022 ; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati  favorevolmente espressi 

gli allegati  pareri  richiesti  dall'art.  49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267;                       

                                                                                

       Ad unanimità di voti verbalmente espressi;                             

 

D E L I B E R A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 

 

1. Di prendere atto ,  a far data 01/09/2020 del nuovo orario di lavoro , previsto 

nella  convenzione con il Comune di Morrovalle redatta ai sensi dell’art. 14 del 

CCNL 22-01-2004, per l’utilizzo in convenzione e a tempo parziale  della 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Sig.ra Carnevali Monia  nata a Montecassiano il 15/07/1973 e  residente a 

Camerino in via  Conti di Altino n.5- Istruttore Contabile categoria  giuridica 

C, posizione economica C2, prevedendo il nuovo orario di lavoro da svolgere 

presso il nostro Comune in 30 ore settimanali e le restanti 6 ore settimanali 

presso il Comune di Morrovalle; 

2. Di procedere , al fine di sopperire  alle diverse esigenze del sisma 2016 per le 

motivazione di cui in premessa  ,con l’ assunzione della figura di un Istruttore 

Amministrativo Cat. C1  a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2020 salvo 

possibilità di proroga disposta dalla normativa di riferimento e  dalla Regione 

Marche  il cui costo è  interamente finanziata dalla stessa; 

3. Di  prendere atto che la spesa di personale relativa alla  modifica della   

convenzione  con il Comune di Morrovalle trova copertura nel  Bilancio di 

Previsione 2020/2022 all’intervento relativo alle spese di personale ; 

 

Inoltre in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione, con 

voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, 

DELIBERA 

 

di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del 

Decreto Legislativo 8 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.476 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 21-08-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 21-08-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


